
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 546

4 Δεκεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
συνολικού εμβαδού 27,778 στρ. στη θέση «Σάκκα 
Μόκριζα» της Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του 
Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς στις 14−07−
2012 και εκχέρσωσης. ................................................................. 1

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης −δάσους− 
εμβαδού 3,210 στρ. στη θέση «ΜΕΤΟΧΙ − ΡΗ» της 
Δημοτικής Ενότητας Καπανδριτίου του Δήμου 
Ωρωπίων της Περιφερειακής ενότητας Ανατολι−
κής Αττικής λόγω πυρκαγιάς στις 13−8−2014. ........ 2

Τροποποίηση της αριθμ. 158/16−1−2009 (Φ.Ε.Κ. 31/2−
2−2009 τ. Δ΄) απόφαση Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Ηπείρου: «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
Δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού δέκα τριών 
στρεμμάτων και εξακοσίων ενενήντα έξι τετρα−
γωνικών μέτρων (13,696 στρ), στην θέση «Φρόγκι−
κο» Δ.Δ Χρυσοβίτσας του Δήμου Εγνατίας, Νομού 
Ιωαννίνων. ............................................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4176 (1)
  Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συ−

νολικού εμβαδού 27,778 στρ. στη θέση «Σάκκα Μόκρι−
ζα» της Δημοτικής Ενότητας Κερατέας του Δήμου 
Λαυρεωτικής της Περιφερειακής Ενότητας Ανατο−
λικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς στις 14−07−2012 και 
εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας, όπως ισχύει 
σήμερα (Ν. 4280/2014) και ειδικότερα του άρθρου 41 και 
του άρθρου 38 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

στ) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−
κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

ζ)Του άρθρου 67 Α του Ν. 998/1979, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Δ΄/8−8−2014).

η) Τις αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκυκλ. δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας και 
την αριθμ. οικ. 179200/5059/20−12−2012 εγκύκλιο δ/γή του 
ΥΠΕΚΑ.

2. Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/ 
20.12.2007).

3. Τις αριθμ. οικ. 94/3−8−2012 και 118/5−10−2012 αναφορές 
του Δασονομείου Κερατέας.

4. Την αριθμ. 34770/1458/04−07−2013 πρόταση και 
συμπληρωματικές αυτής αριθμ. 29092/1915/23−5−2014 
και 58775/3332/13−10−2014 του αρμοδίου Δασαρχείου 
Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη και επανακήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση εμβαδού 45,582 στρ. 
στη θέση «Σάκκα Μόκριζα» της Δημοτικής Ενότητας 
Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής, όπως απεικονίζεται με 
μπλε περίγραμμα στο προσαρτώμενο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:2000 και στο αριθμ. 6477/4 από−
σπασμα φ.χ.ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και περιλαμβάνει τα 
τμήματα (Ε1), (Ε2α), (Ε3), (Ε4), (Ε5), (Ε6), (Ε7), (Ε7α), (Ε8), 
(Ε9α) και (Ε9β):

Α. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα−
γιάς που εκδηλώθηκε στις 14.07.2012, δημόσια δασική 
έκταση συνολικού εμβαδού 24,760 στρ (είκοσι τεσσά−
ρων στρεμμάτων και επτακοσίων εξήντα χιλιοστών του 
στρέμματος), όπως απεικονίζεται στο προσαρτημένο 
στη παρούσα Απόφαση μας τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:2000 με στοιχεία οριογραμμής (1, 2, 3, 4 ....... 37, 
38, β, α, 41, 42, 43, 44. 1) και στο αριθμ. 6477/4 απόσπασμα 
φ.χ ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 που περιλαμβάνει αναλυτικά 
τα τμήματα ως ακολούθως :

5169

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.12.09 09:45:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5170 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Τμήμα (Ε1) με διασταυρούμενη−καρό− κόκκινη δια−
γράμμιση εμβαδού 24,550 στρ και

2. Τμήμα (Ε9α) με κόκκινη διαγράμμιση εμβαδού 0,210 
στρ.. Η προς επανακήρυξη έκταση έχει όρια :

Βόρεια: Με δασικές αναδασωτέες εκτάσεις και μη 
δασικές εκτάσεις.

Ανατολικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτά−
σεις.

Νότια: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικής μορφής εκτάσεις.
Άλλα στοιχεία
Σύμφωνα με τις ΔΥ/27−6−2013, ΔΥ/22−5−2014 και 

ΔΥ/29.9.2014 εισηγήσεις του αρμόδιου Δασολόγου του 
Δασαρχείου Λαυρίου, τα τμήματα (Ε1) και (Ε9α) της 
έκτασης περιλαμβάνονται στην αριθμ. 2762/14−11−1985 
απόφαση του Νομάρχη Αν. Αττικής περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 82,0 στρεμμάτων, λόγω 
πυρκαγιάς, όπως έχει αποτυπωθεί σε χάρτη κλίμακας 
1:20000.

Στο τμήμα (Ε1) της έκτασης, από την πυρκαγιά κα−
ταστράφηκε δάσος χαλεπίου πεύκης, τμήματα με ανα−
γέννηση χαλεπίου πεύκης (μετά την πυρκαγιά του 1985) 
και θάμνοι αειφύλλων πλατύφυλλων (σχίνα, αγριελιές 
και πουρνάρια) σε ποσοστό κάλυψης 50−60% και πυκνή 
φρυγανωδη βλάστηση ποσοστού κάλυψης περίπου 30%. 
Από τη φωτ/νεία (σύμφωνα με τις εισηγήσεις) από το 
1937 και εντεύθεν η έκταση καλυπτόταν από δασική 
βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων και χαλεπίου πεύ−
κης ποσοστού συγκόμωσης κυμαινόμενο κατά χρονικές 
περιόδους από 40−80%.

Το τμήμα (Ε9α) της έκτασης περιλαμβάνεται και στην 
αριθμ. 1415/93/14−01−1994 απόφαση του Νομάρχη Αν. Ατ−
τικής περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,358 στρ., λόγω εκχέρσωσης και κατά την ημερομηνία 
της από 14−7−2012 πυρκαγιάς, καλυπτόταν από δασική 
βλάστηση καθώς είχε επανακτήσει τη μορφή του δάσους.

Εξαιρούνται της επανακήρυξης λόγω πυρκαγιάς 
−σύμφωνα και με τις ΔΥ/27−6−2013, ΔΥ/22−5−2014 και 
ΔΥ/29.9.2014 εισηγήσεις του αρμόδιου Δασολόγου του 
Δασαρχείου Λαυρίου − εκτάσεις συνολικού εμβαδού 
19,245 στρ, όπως απεικονίζονται στο προσαρτημένο 
στη παρούσα Απόφαση μας τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:2000 και στο αριθ. 6477/4 απόσπασμα φ.χ 
ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 αναλυτικά ως ακολούθως:

1. Τμήμα (Ε5) με κόκκινη διαγράμμιση εμβαδού 0,232 
στρ. καθώς έχει ήδη κηρυχθεί αναδασωτέο με την αριθμ. 
4169/2010 απόφαση ΓΓΠΑ (ΦΕΚ 576/Δ/1−11−2010) και έχουν 
ισχύ οι δ/ξεις του έκτου άρθρου του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 
279/τ. Δ΄/20.12.2007)

2. Τα τμήματα : (Ε3) με στοιχεία οριογραμμής (α, χ, 
42, 41. α) εμβαδού 0,340 στρ., (Ε4) εμβαδού 0,725 στρ, 
(Ε6) εμβαδού 0,884 στρ, καθώς από τη φωτ/νεία (σύμ−
φωνα με τις εισηγήσεις), προέκυψε ο μη δασικός τους 
χαρακτήρας.

3. Το τμήμα: (Ε7) εμβαδού 5,38 στρ για την οποία έκτα−
ση ισχύει η αριθμ. 19/2014 απόφαση της Α΄/θμιας ΕΕΔΑ 
ως αγροτικής. Εντός της έκτασης του τμήματος αυτού 
που κρίθηκε ως αγροτικό, περιλαμβάνεται και το τμήμα 
(Ε9β) εμβαδού 0,148 στρ με κίτρινο χρωματισμό και

4. Το τμήμα (Ε8) εμβαδού 11,684 στρ., καθώς περιλαμ−
βάνεται σε εκδοθείσες πράξεις χαρ/μού (τελεσίδικες) 
ως μη δασικής μορφής, όπως αναλυτικά αναφέρεται 
στα στοιχεία αρχείου των εισηγήσεων.

Β. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης 
δημόσια δασική έκταση συνολικού εμβαδού 3,018 στρ 
(τριών στρεμμάτων και δέκα οκτώ χιλιοστών του στρέμ−
ματος), λόγω εκχέρσωσης, καθώς δεν καλύπτονταν 
από δασική βλάστηση (αποτελούσαν εκχερσωμένες 
εκτάσεις) κατά την ημέρα της πυρκαγιάς και απεικονί−
ζεται στο προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000 και στο αριθ. 
6477/4 απόσπασμα φ.χ ΓΥΣ κλίμακας 1:5000, αναλυτικά 
ως ακολούθως :

1. Τμήμα (Ε2α) που περιλαμβάνεται στο περίγραμμα 
της πυρκαγιάς με στοιχεία οριογραμμής (α, β, 38, δ, φ, 
χ. α) και μπλε διαγράμμιση εμβαδού 0,977 στρ (εννια−
κοσίων εβδομήντα επτά χιλιοστών του στρέμματος), 
καθώς από τη φωτ/νεία (σύμφωνα με την εισήγηση), 
προέκυψε ότι από το 1937 μέχρι το 1973 καλυπτόταν από 
δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων και χαλε−
πίου πεύκης ποσοστού συγκόμωσης κυμαινόμενο κατά 
χρονικές περιόδους από 40−80%. Από το έτος 1973 και 
μέχρι σήμερα εμφανίζεται εκχερσωμένο.

2. Τμήμα (Ε2β) που δεν περιλαμβάνεται στο περίγραμ−
μα της πυρκαγιάς με στοιχεία οριογραμμής (δ, ε, ζ, ..., 
π, ρ, σ, τ, υ, φ, χ. δ) και μπλε διαγράμμιση εμβαδού 1,441 
στρ (ενός στρέμματος και τετρακοσίων σαράντα ενός 
χιλιοστών του στρέμματος) καθώς από τη φωτ/νεία 
(σύμφωνα με την εισήγηση), προέκυψε ότι από το 1937 
μέχρι το 1988 καλυπτόταν από δασική βλάστηση αει−
φύλλων πλατύφυλλων και χαλεπίου πεύκης ποσοστού 
συγκόμωσης κυμαινόμενο κατά χρονικές περιόδους από 
40−80%. Μετά το 1988 και μέχρι σήμερα εμφανίζεται εκ−
χερσωμένο. Η έκταση Ε2 (Ε2α +Ε2β) συνολικού εμβαδού 
2,418 στρ. έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική αναδασωτέα έκταση και μη δασικής 
μορφής έκταση.

Ανατολικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτά−
σεις.

Νότια: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.
3. Τμήμα (Ε7α) που περιλαμβάνεται στο περίγραμμα 

της πυρκαγιάς με στοιχεία οριογραμμής (α1, β2, γ3, δ4, 
ε5, ζ6, η7, θ8, ι9, κ10, λ11. α1) και μαύρη διαγράμμιση 
εμβαδού 0,660 στρ, Η ως άνω έκταση σύμφωνα με την 
αριθμ. 19/2014 απόφαση της Α΄/θμιας ΕΕΔΑ, κρίθηκε ως 
η αριθμ. 4922/8−12−2000 πράξη χαρ/μου, δασική της παρ. 
2 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, καθώς σύμφωνα με την 
εισήγηση−φωτ/νεία της πράξης χαρ/μού, από το 1937 
μέχρι και το 1978 καλυπτόταν από δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατύφυλλων (σχίνα, πρίνα), προσδίδοντα 
τον ως άνω χαρακτήρα. Από το 1988 και εντεύθεν εμ−
φανίζεται εκχερσωμένη και έχει όρια γύρωθεν με μη 
δασικές εκτάσεις.

Στην ως άνω απόφαση της Α΄/θμιας ΕΕΔΑ δεν ασκή−
θηκαν αντιρρήσεις από το Γ.Γ.Α.Δ.Α.

Σκοπός της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης συ−
νολικού εμβαδού 24,760 στρ. ως αναδασωτέας είναι η 
προστασία και αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 117, παρ. 3 του Συ−
ντάγματος, των άρθρων 38 και 41 του Ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα (σχ. Ν. 4280/2014), 
ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκα−
γιά της 14−07−2012 δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
από χαλέπιο πεύκη, νέα φυτάρια (αναγέννηση) χαλεπίου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5171

πεύκης και θαμνώδη βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων 
(σχίνα, πουρνάρια, αγριελιές) σε ποσοστό δασοκάλυψης 
50−60% και φρυγανώδη βλάστηση σε ποσοστό εδαφο−
κάλυψης περίπου 30% καθώς και να τύχει εφαρμογής το 
έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007( ΦΕΚ 279/τ. Δ΄/20.12.2007).

Σκοπός της κήρυξης της συνολικής έκτασης εμβαδού 
3,018 στρ. ως αναδασωτέας, λόγω εκχέρσωσης όπως 
αναλυτικά περιγράφηκε κατά περίπτωση, είναι η απο−

κατάσταση του δασικού χαρακτήρα αυτής και ο απο−
κλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2014 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



5172 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5173

    Αριθμ. 4045 (2)
Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης −δάσους− εμ−

βαδού 3,210 στρ. στη θέση «ΜΕΤΟΧΙ − ΡΗ» της Δη−
μοτικής Ενότητας Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπί−
ων της Περιφερειακής ενότητας Ανατολικής Αττικής 
λόγω πυρκαγιάς στις 13−8−2014.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. 

της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας, όπως ισχύει 
σήμερα (Ν. 4280/2014) και ειδικότερα των άρθρων 41 και 
38 − όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
Ν. 4280/2014.

στ) Τις αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκυκλ. δ/γές του Υπ. Γεωργίας.

ζ) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικοσυ−
στημάτων κ.τ.λ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ. Δ΄/ 
20.12.2007).

3. Την αριθμ. 1775/02−10−2014 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική 
έκταση − Δάσος− εμβαδού 3,210 στρ. (τριών στρεμμάτων 
και διακοσίων δέκα χιλιοστών του στρέμματος) που βρί−

σκεται στη θέση «ΜΕΤΟΧΙ − ΡΗ» της Δημοτικής Ενότητας 
Καπανδριτίου του Δήμου Ωρωπίων της Περιφερειακής 
ενότητας Ανατολικής Αττικής, η οποία απεικονίζεται με 
στοιχεία οριογραμμής (0, 1, 2, 3, ..., 16, 17, 18. 0) στο προ−
σαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας αριθμ. 6426/4 
απόσπασμα φ.χ.ΓΥΣ κλίμακας 1:5000, που συντάχθηκε 
από το Δασαρχείο και έχει όρια:

Βόρεια : Με αγροδασική οδό.
Ανατολικά : Με δάσος.
Νότια και Δυτικά : Με αγροτική έκταση.
Άλλα στοιχεία : Η εν λόγω έκταση περιλαμβάνεται 

στην αριθμ. 3789/92/19−1−1993 απόφαση κήρυξης ως ανα−
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Νομάρχη Αν. Αττικής. 
Η έκθεση αυτής είναι νότια και η κλίση 10−20% . Το 
έδαφος είναι πετρώδες επί ασβεστολιθικού μητρικού 
πετρώματος. Αποτελεί δε τμήμα του Δημοσίου Δάσους 
Καπανδριτίου. Σύμφωνα με την από 2−10−2014 έκθεση 
αυτοψίας−φωτ/νεία του αρμόδιου Δασολόγου του Δα−
σαρχείου Καπανδριτίου η έκταση ήταν ανέκαθεν δάσος.

Σκοποί της επανακήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης από 
την πυρκαγιά στις 13−8−2014 δασικής βλάστησης αειφύλ−
λων πλατύφυλλων και μεμονωμένων ατόμων χαλεπίου 
πεύκης από αναγέννηση μετά την πυρκαγιά του 1993, 
ικανής πυκνότητας ώστε να αποτελούν δασογενές πε−
ριβάλλον και ιδιαίτερη δασοβιοκινότητα και να τύχει 
εφαρμογής το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ. 
Α΄/2007).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



5174 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5175

    Αριθμ. 68392/5299 (3)
Τροποποίηση της αριθμ. 158/16−1−2009 (Φ.Ε.Κ. 31/2.2.2009 

τ. Δ΄) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ηπείρου: «Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημόσιας δασι−
κής έκτασης εμβαδού δέκα τριών στρεμμάτων και 
εξακοσίων ενενήντα έξι τετραγωνικών μέτρων (13,696 
στρ), στην θέση «Φρόγκικο» Δ.Δ Χρυσοβίτσας του 
Δήμου Εγνατίας, Νομού Ιωαννίνων.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 ΦΕΚ 87Α΄/7−6−2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Π.Δ. 141/2010 ΦΕΚ 234 Α΄/27−12−2010 «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής 
Μακεδονίας».

γ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος της Ελλάδας.

δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37 και 38 παρ. 1 και 41 παρ. 
1, όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−09−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν 4280/2014.
4. Την αριθμ. 60276/1692/16−9−2014 αναφορά του Δα−

σαρχείου Μετσόβου, με την οποία προτείνεται η διόρ−
θωση σφάλματος της αριθμ. 158/16−1−2009 απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης. 

5. Το αριθμ. 60977/2214/9−10−2014 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Δασών Ιωαννίνων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 158/16−1−2009 (Φ.Ε.Κ. 31/2−2−2009 τ. Δ΄)

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου ως 
προς την παρ. 1, και αντικαθιστώντας την ως εξής:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 
στην πρότερη της κατάσταση με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, την δημόσια δασική έκταση εμ−
βαδού δέκα τριών στρεμμάτων και διακοσίων σαράντα 
εννέα τετραγωνικών μέτρων (13,249 στρ), στην θέση 
«Φρόγκικο» Δ.Δ Χρυσοβίτσας του Δήμου Μετσόβου, Π.Ε 
Ιωαννίνων, η οποία καταστράφηκε λόγω παράνομης 
εκχέρσωσης.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, της Δασολόγου Νικολάου Κανελλόπουλου, 
υπαλλήλου Δασαρχείου Μετσόβου, με κλίμακα 1: 2000 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης με στοιχεία και όρια ως εξής:

1. Έκταση Α εμβαδού (6,968 στρ.) δημόσιας δασικής 
έκτασης Τ.Κ Χρυσοβίτσας Δήμου Μετσόβου Π.Ε Ιωαννί−
νων, με στοιχεία 1, 2, 3, ......, 26, 27, 28, 1 και όρια:

Βόρεια: Δημόσιες δασικές εκτάσεις.
Νότια: Παραχωρηθείσα έκταση. 
Ανατολικά: Αγροτικό δρόμο.
Δυτικά: Δημόσιες δασικές εκτάσεις.
2. Έκταση Β εμβαδού (6,281 στρ.) Δημόσιας δασικής 

έκτασης Τ.Κ Χρυσοβίτσας Δήμου Μετσόβου Π.Ε Ιωαν−
νίνων, με στοιχεία 29, 30, 31, ........, 44, 45, 46, 29 και όρια:

Βόρεια: Ιδιόκτητοι αγροί.
Νότια: Δημόσιες δασικές εκτάσεις.
Ανατολικά: Δημόσιες δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: Αγροτικό δρόμο.
Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 13 Νοεμβρίου 2014

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΕΥΤΑΞΑ



5176 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005460412140008*


